a ¶ Si qua virtus, si qua laus discipline, hac cogitate que & didicistis & accepistis & audistis & vidistis in me.] Virtus tolerantiae siue laus conuersationis, & reliqua bona, quae & didicistis verbo, & accepistis exemplo, & audistis auribus, & vidistis oculis, hac tandum modo cogitate.

b ¶ Hac agite.] Non enim sola sine actu sufficit cogitatio. Hac posteriora, illa explanant superiora.

c ¶ Et Deus pacis erit vobiscum.] Si hac non modo cogitetis, sed etiam faciatis.

d ¶ Gaudium autem sum in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando resoruisistis pro me sentire, sicut & sentiebatis. Occupati autem eratis.] Iterum florem boni operis recepistis, qui mei immemores occupatione non voluntate arefacti, fueratis effecti.

e ¶ Non quasi propter penuriam dico.] Non propter meam inopiam, sed propter vestrum fructum dico me esse gaudium.

f ¶ Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse.] A Christo omnia aequanimiter ferre sum edoctus.

B

g ¶ Scio & humiliari, scio & abundare. Vbi que & in omnibus insitutus sum, & satiari & esurire & abundare & penuriam pati.] Ut nec abundantia extollar, nec frangar inopia.

h ¶ Omnia possum in eo qui me confortat.] Dans intelligentiam, vel sua doctrina confirmat.

i ¶ Veruntamen bene fecistis, communicantes tribulationi meae.] Non enim debuit mea inopia vestram impedire mercedem.

k ¶ Scitis autem & vos Philipenses, quod in principio Euangelij quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi ecclesia communicauit.] Quando profectus sum, scitis quia vos solos a quibus sumptus accepimus, elegimus, fideliores

vos omnibus iudicantes.

l ¶ In ratione, dati & accepti nisi vos soli.] Dantes carnalia, spiritualia accepistis.

m ¶ Quia & Thessalonicam semel & bis in vsum mihi misistis: non quia quero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra.] Abundans fructus orationis est, cum sanctis etiam absentibus ministratur.

n ¶ Habeo autem omnia & abundo. Repletus sum exceptis ab Epaphrodito que misistis.] Prouocat eos laudando & gratias referendo.

o ¶ In odorem suauitatis.] Odor suauitatis, non in re oblata, sed in mentis deuotione consistit, sicut sacrificium Noe Deus describitur odoratus, cum ipse dicat nec carnibus nec animalium sanguine se delectari.

p ¶ Hostiam acceptam placentem Deo.] Notandum quod eleemosyna hostia appellatur, quae sicut ad sanctis oblata, accepta est, ita eorum qui in peccatis durauerint, reprobatur.

q ¶ Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum diuitias suas in gloria in Christo Iesu. Deo autem & patri nostro gloria in saecula saeculorum, Amen.] Quia ut perfecti alia desiderate non poterant, nisi quae sunt secundum diuitias Dei non saeculi, & quae ad gloriam pertinent Christi.

r ¶ Salutate omnem sanctum in Christo Iesu. Salutant vos qui mecum sunt fratres.] Erant enim omnes sancti quos saluere iubet, & omnes praecipit salutari, sicut & in omnibus epistolis facit, & proculdubio verum dixisse credendus est. Si verè sancti erant, peccatores utique non erant: & quia non peccatores sed sancti erant, tam poterant esse quod erant, quam poterant non esse quod non erant. Igitur sanctos homines hac ratione esse possibile est.

s ¶ Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Caesaris domo sunt.] Qui sunt nuper de Caesaris domo conuersi.

IN

stolis facit, & proculdubio verum dixisse credendus est. Si verè sancti erant, peccatores utique non erant: & quia non peccatores sed sancti erant, tam poterant esse quod erant, quam poterant non esse quod non erant. Igitur sanctos homines hac ratione esse possibile est.

C

Gen 8. d. E. 1. c.

D

Commentariorum in epistolam ad Philipenses finis.

D. HIERON
T. M. 7. 8

COMMENTARII IN EPI-
STOLAM AD CO-
LOSSENSES.

CAPVT I.

Aulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, & Timotheus frater, his qui sunt Colossis sanctis & fidelibus fratribus in Christo Iesu: Gratia vobis & pax à Deo patre nostro. Et Christo Iesu Domino nostro.

b ¶ Gratias agimus Deo & patri Domini nostri Iesu Christi semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram in Christo Iesu, & dilectionem quam habetis in sanctis omnibus. Sine exceptione personarum vel notitiæ, solum diligentis in omnibus sanctitatem.

c ¶ Propter spem, quæ reposita est vobis in calis: quam audistis in verbo veritatis euangelij quod peruenit ad vos. Non propter hominum laudem, sed propter vitam æternam, quæ in Christo est.

d ¶ Sicut & in vniuerso mundo est, & fructificat. Aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum, secundum parabolam seminantis.

e ¶ Et crescit. In numero vel virtute.

f ¶ Sicut in vobis, ex ea de qua audistis & cognouistis gratiam Dei in veritate. Qui eius beneficia malis actibus non euacuant.

g ¶ Sicut didicistis ab Epaphra charissimo conserto nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu. Fideliter pro vobis in oratione incumbens, ministerium Christi exhibet voluntate.

h ¶ Qui etiam manifestauit nobis dilectionem vestram in spiritu. Quam habetis in spiritualibus charitatem.

i ¶ Ideo & nos ex qua die audiimus, non cessamus pro vobis orantes & postulantes: vt impleamini agnitione voluntatis eius in omni sapientia & intellectu spirituali. Quia eam aliter facere non potestis: quod propheta intelligens dicebat ad Deum: Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.